DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 7Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
exonerar THIAGO SANTOS FERREIRA do cargo em comissão de Apoio
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento
do Pará Rural, a contar de 28 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 569/2020-CCG, DE 4 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/164204,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE NAZARÉ LIRA MORAES do cargo em comissão de
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria
de Estado da Fazenda, a contar de 11 de fevereiro de 2020.
II. nomear MARGARETE GOMES NEVES para exercer o cargo em comissão
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 11 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 570/2020-CCG, DE 4 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/156615,
R E S O L V E:
exonerar RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA do cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Auditoria Geral do
Estado, a contar de 21 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 571/2020-CCG, DE 4 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/156615,
R E S O L V E:
I. exonerar YURI ASSIS GONÇALVES do cargo em comissão de Assessor
Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Auditoria Geral do
Estado, a contar de 21 de fevereiro de 2020.
II. nomear RADMILA PANTOJA CASTELLO para exercer o cargo em comissão
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Auditoria
Geral do Estado, a contar de 24 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 572/2020-CCG, DE 4 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar OSCAR LUIZ MACHADO DE DEUS do cargo em comissão
de Gerente de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear JOILSON DE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo em comissão
de Gerente de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 573/2020-CCG, DE 4 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/169645,
R E S O L V E:
autorizar  IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília-DF, no dia 3 de
março de 2020, com o objetivo de acompanhar o Exmo. Governador
HELDER BARBALHO no lançamento do Programa “Abraço Marajó”,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular,
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 05/2020-CCG/PA
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 22.973.408/0001-82.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de poda
higiênica de árvores do complexo da Casa Civil da Governadoria do Estado
do Pará.
FUNDAMENTO: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 04/03/2020.
VIGÊNCIA: 09/03/2020 a 08/05/2020.
VALOR: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0301
Natureza de despesa: 339039
Ação: 260985
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2020-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2020/111.524
OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de poda higiênica de
árvores do complexo da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-
45.
CONTRATADO:
HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 22.973.408/0001-82.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR :
R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0301
Natureza de despesa: 339039
Ação: 260985
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 07
Data: 04/03/2020
Numero da Dispensa: 07/2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo 530318

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2020 – GAB/NAC
BELÉM PA, 03 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/119202,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, Matrícula
5920408-3, CPF 219.328.752-04, Diretor; Marcela Belo Guimarães, Matrí-
cula 57226674-5, CPF 757584.232-20, Coordenador e Luiz Fernando Sou-
za Lobato, Matrícula 55589973-1, CPF 812.242.222-53, Coordenador, 2,5
(duas e meia) diárias, para custear despesas em serviço, com destino a
Vitória (ES), no período de 10/03/2020 a 12/03/2020, “para participarem
do I Seminário Controle Interno para uma Governança Anticorrupção”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 529802